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Nr. Prot_ %02 Daté _// lpJ /2012

Vendim

Nr 5 Date // /0 /12012

Pér miratimin e Manualit t€ Trajnimit pér Personelin e Drejtorisé s¢ Mbikqyrijes sé
Shérbimeve té Lundrimit Ajror

Né zbatim t& Nenit 13, pika a), dhe pika g) té Ligjit Nr. 10 233, daté 11.2.2010 “Pér -
Autoritetin e Aviacionit Civil”, ndryshuar me Ligjin Nr.10 479, daté 10.11.2011 “Pér disa
ndryshime dhe shtesa né Ligjin Nr. 10 233, daté 11.2.2010 “Pér Autoritetin e Aviacionit
Civil” :

Vendos:

1. Miratimin e Manualit t¢ Trajnimit pér Personelin e Drejtorisé sé Mbikqyrjes sé
Shérbimeve té Lundrimit Ajror, bashkélidhur kétij Vendimi.

2. Ngarkohet Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése, Drejtoria Ekonomike dhe Drejtoria e
Mbikéqyrjes s&¢ Shérbimeve Lundrimit Ajror & zbatojé Manualin e Trajnimit pér
Personelin e Drejtorisé sé Mbikqyrjes sé Shérbimeve té Lundrimit Ajror.

3. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité pas datés s¢ miratimit t& tij.
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Adresa: Rr. "Sulejman Delvina® (Prane Parkut le Delegacioneve) P.O.Box205,Tirana; Tel.. ++355.(04) 251220; Fax.: ++355 (04) 26232,
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Parathénie

Ky manual éshté pasuri e:

Autoritetit té Aviacionit Civil té Republikés sé Shqipérisé
Rr. Sulejman Delvina

Prané Parkut té Delegacioneve

1000

Tirané

Cdo kopijim ose riprodhim 1 kétij manuali pa autorizim me shkrim nga botuesi gshté i ndaluar.

» Shpérndarja e paautorizuar e kétij manuali ose pjeséve té tij, jashté progesit t& rregullt t&
shpérndarjes ose té sistemit t& brendshém t& trajnimit t&¢ AAC, do t€ cilésohet shkelje te
dispozitave te parashikuara ne Ligjin Nr. 10233, date 11.02.2010 per “Autoritetin e
Aviacionit Civil” ndryshuar me Ligjin Nr. 10479, date 10.1 1.2011 “Per disa ndryshime dhe
shtesa ne Ligji Nr. 10233, date 11.02.2010 per “Autoritetin € Aviacionit Civil” kreu 4, neni
22 pika 3 dhe Rregulloren e Brendshme te AAC neni 35 dhe si e tillé do t& shogerohet me
pasojat perktese per punonjésin pérgjegjés pér shpérndarjen e paautorizuar.
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Lista e shpérndarjes sé¢ manualit

Vendndodhja Dokumenti Sasia
1 Biblioteka e AAC Orgjinal 1
2 DMSHLA 1
3 DSHM 1
4 AAC data base CD 1
TABELE RISHIKIMI o S S o
Numri Rishikimi Data e | Faget e | Shkaget
Aprovimit Rishikuara Rishikimit
1.0 S'ka S'ka
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Shpjegim simbolesh

MEé poshté shpjegohen simbolet algoritmeve t& pérdorur né kété manual:

Procesi

Dokumenti, informacioni

<> Aktivitet vendimmarrje ose kontrolli

Kart kredenciale

C:) Pérfundimi i procesit (Rezultati)
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Manuali i Trajnimit pér Drejtorine e Mbikqyrjes se Sherbimit te Lundrimit

Ajror

Kapitulli 1
Hyrje

1.1 Qéllimi

Né pérputhje me Ligjin 10040, daté 22.12.2008 per “Kodin Ajror te Republikes se
Shqiperise”, ndryshuar me Ligjin Nr.10484, date 24.11.2011 “Per disa shtesa dhe
ndryshime ne Ligjin Nr.10040, dat¢ 22.12.2008 “Kodi Ajror i Republikes se Shqiperise”
Autoriteti i Aviacionit Civil i Republikés sé Shgipérisé . ushtron funksionet e Autoritetit
Kombetar te Mbikgyrjes ne perputhje me detyrimet nderkombetare

Drejtoria e Mbikéqyrjes sé Shérbimeve t& Lundrimit Ajror kryen funksione rregullbérése
dhe mbikéqyrése t& AAC né lidhje me Shérbimet e Lundrimit Ajror, dhe garanton vénien né
zbatim té kérkesave rregullatore t& KE, ICAO dhe Organizmave ndérkombétare ku RSH ka
aderuar, te adoptuara ne legjislacionin vendas, lidhur me siguriné e shérbimit t& lundrimit
ajror té tilla si gertifikimi, mbikéqyrja dhe inspektimi, me synim garantimin e pérputhjes sé
vazhdueshme me kérkesat e sigurisé pér aktivitetet e transportit ajror dhe t& shérbimeve té
trafikut ajror, si edhe mbajtjen e regjistrave dhe dokumentacionit pérkatés.

Né géllim t& kétij Manuali DMSHLA do t€ ushtroje funksionet e Autoritetit Kombétar
Mbikéqyrés per SHNA, per llogari te AAC-se.

DSHLA ne ushtrimin e funksioneve te AKM per sherbimet e lundrimit ajror ka pérgjegjési
pér mbikéqyrjen e pérputhshmérisé s¢ Ofruesit té Shérbimeve té Lundrimit Ajror me
kérkesat rregullatore ne fuqi. Pérveg kualifikimit, kompetences dhe eksperiences s& kérkuar
pér t& pérmbushur kérkesat e ICAO-s, rregulloret e Qiellit t& Vetém Evropian, te adoptuara
ne legjislacionin kombetar kané pércaktuar kérkesa specifike pér stafin e DMSHLA.
Qéllimi i kétij Manuali Trajnimi &shté t€ garantojé qg stafi i DMSHLA: '

a) Pérmbush kérkesat e ICAO-s dhe

b) Kérkesat ge lindin nga pérgjegjésité dhe funksionet e DMSHLA né
kuadrin e QVE.

1.2 Fusha e veprimtarisé

Manuali i Trajnimit pér stafin e DMSHLA é&shté pérpiluar veganérisht pér trajnimin dhe
vlerésimin e stafit q&é kryen detyrat e caktuara pér DMSHLA, ne zbatim edhe te rregulloreve
t¢ ndryshme t& QVE, si edhe pérgjegjésité pér mbikéqyrjen e sigurisé gé dalin nga kérkesat
e ICAO te adoptuara ne legjislacionin shqiptar.

Ky Manual Trajnimi pérshkruan parimet bazé, ne menyre gé stafi i DMSHLA t€ arrijé njé
nivel gé pérfshin kualifikimin, kompetencén dhe eksperiencén e nevojshme pér t&€ kryer
detyrat rregullatore dhe mbikéqyrése. Ky manual gshté zhvilluar duke marré né konsideraté
kérkesat qé dalin nga legjislacioni i Bashkimit Evropian, standartet ndérkombétare dhe
kérkesa t& tjera rregullatore kombétare dhe ndérkombétare, si edhe praktikat pérkatése té
rekomanduara per t'u adoptuar ne legjislacionin shqiptar. Kéto kérkesa jan€ listuar né
Kapitullin 2.

1.3 Lidhja me dokumentacionin tjetér té DMSHLA

Ky Manual Trajnimi &shté njé dokument i rendesishem per trajnimin dhe vlerésimin e stafit
& DMSHLA. Manuali &shté njé pjesé pérbérése e sistemit t&¢ menaxhimit t& AAC-se sig
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3 i ABLMILA

Kapitulli 2

Rregullore dhe udhézime

2.1 Rregullore e QVE

Manuali i Trajnimit &shté¢ hartuar duke marré né konsideraté kérkesat dhe parashikimet e
zatueshme ne baze te akteve te meposhteme nenligjore:

Udhezimi i Ministrit Nr. 5, date 03-06-2010 “Krijimin e struktures se Qiellit te
Vetem Evropian” (Kuadri Rregullativ) transpozimi i Rregullores 549/2004 (EC)
Udhezim i Ministrit Nr 19, date 16.10.2008 “Per Raportimin dhe Vleresimin e
Ngjarjeve te Sigurise ne Manaxhimin e Trafikut Ajror”

Udhezimi i Ministrit Nr .68, daté 10.6.2011 Per miratimin e rregullores per
raportimin e ngjarjeve” ge transpozon Direktivén 2003/42/EC -

Udhezim i Ministrit Nr.6, date 03-06-2010 “Dispozitat e Sherbimit te Navigimit

Ajror ne Qiellin e Vetem Evropian” transpozimi i Rregullores (EC) No
550/2004

Udhezimi i Ministrit Nr.7 , date 03-06-2010 “Organizimin dhe Perdorimin e
Hapesires Ajrore brenda Qiellit te Vetem Evropian” transpozimi i Rregullores
(EC) No 551/2004

Udhezimi i Ministrit Nr.8, date 03-06-2010 “Nderveprimi ne Rrjetin Evropian te
menaxhimit te Trafikut Ajror”, transpozimi i Rregullores (EC) No 552/2004,

~ Udhezim i Ministrit Nr.9, date 03-06-2010 “Kerkesat e Perbashketa te

Dispozites se Sherbimeve te Navigimit Ajror”, transpozimi i Rregullores (EC)
No 2096/2005,

Udhezimi i Ministrit Nr.10, date 03-06-2010 “Rregulloren e Perbashket te

Perdorimit Fleksibel te Hapesires Ajrore” transpozimi i Rregullores (EC) No
2120/2005,

Udhezim i Ministrit Nr. 19, date 05-10-2010 “Kerkesat per sistemet €
automatizuara te shkembimit te te dhenave te fluturimit me qellim njoftimi,
koordinimi dhe transferimin e fluturimeve ndermjet njesive te kontrollit te
trafikut ajror” transpozimi i Rregullores (EC) No 1032/2006

Udhezimi i Ministrit Nr.4 date 27-03-2009 “Procedurat per Mbikeqyrjen e
Sigurise ne Ofruesit e Sherbimeve te Navigimit Ajrorj”transpozimi i Rregullores
(EC) 1315/2007.

2.2 Standartet Ndérkombétare

Standartet ndérkombétare dhe kérkesa té tjera rregullatore té aplikueshme né funksionimin e
DMSHLA dhe té detyrueshme pér procesin e trajnimit jang:

Aneksi 1iICAO, Ligensimi i Personelit

Aneksi 2 i [CAO, Rregullat e Ajrit

Aneksi 3 i ICAO, Shérbimi Meteorologjik pér Navigimin Ajror Ndérkombétar
Aneksi 4 i ICAO, Hartat Aeronautike

Aneksi 10 i ICAO, Telekomunikimet Aeronautike
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MINISTRIA E PUNEVE PUBLIKE DHE TRANSPORTIT
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Nr. Prot 02 Daté¢ // 0y /2012

Vendim

Nr i Date // /05 12012

Pér miratimin e Manualit té Trajnimit pér Personelin e Drejtorisé sé Mbikqyrijes sé
Shérbimeve té Lundrimit Ajror

Né zbatim t&€ Nenit 13, pika a), dhe pika g) t& Ligjit Nr. 10 233, daté 11.2.2010 “Pér
Autoritetin e Aviacionit Civil”, ndryshuar me Ligjin Nr.10 479, daté 10.11.2011 “Pér disa
ndryshime dhe shtesa né Ligjin Nr. 10 233, daté 11.2.2010 “Pér Autoritetin e Aviacionit
Civil” :

Vendos:

1. Miratimin e Manualit t&¢ Trajnimit pér Personelin e Drejtorisé sé Mbikqyrjes sé&
Shérbimeve té Lundrimit Ajror, bashkélidhur kétij Vendimi.

2. Ngarkohet Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése, Drejtoria Ekonomike dhe Drejtoria e
Mbikéqyrjes s€¢ Shérbimeve Lundrimit Ajror t€ zbatojé Manualin e Trajnimit pér

Personelin e Drejtorisé sé Mbikqgyrjes sé& Shérbimeve té Lundrimit Ajror.

3. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité pas datés sé€ miratimit té tij.

Hartoi: A. Stamow

Miratoi E. Lici
Kopje: 3
Data: 11.05.2012

Adresa: Rr. “Sulejman Delvina” (Prane Parkut te Delegacioneve) P.O Box205,Tirana; Tel.: ++355 (04) 251220; Fax.: ++355 (04) 26232;
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Parathénie

Ky manual éshté pasuri e:

Autoritetit té Aviacionit Civil té¢ Republikés s€ Shqipérisé
Rr. Sulejman Delvina

Prané Parkut té Delegacioneve

1000

Tirané

Cdo kopijim ose riprodhim i kétij manuali pa autorizim me shkrim nga botuesi &shté i ndaluar.

» Shpérndarja e paautorizuar e kétij manuali ose pjeséve t& tij, jashté progesit t& rregullt t&
shpérndarjes ose té sistemit t& brendshém t€ trajnimit t&€ AAC, do té cilésohet shkelje te
dispozitave te parashikuara ne Ligjin Nr. 10233, date 11.02.2010 per “Autoritetin e
Aviacionit Civil” ndryshuar me Ligjin Nr. 10479, date 10.11.2011 “Per disa ndryshime dhe
shtesa ne Ligji Nr. 10233, date 11.02.2010 per “Autoritetin e Aviacionit Civil” kreu 4, neni
22 pika 3 dhe Rregulloren e Brendshme te AAC neni 35 dhe si e tillé do té& shogerohet me
pasojat perktese per punonjésin pérgjegjés pér shpémdarjen e paautorizuar.

TABELE MIRATIMI
Emri Detyra Autoriteti | Data Nénshkrimi
Mbiemri
Pérgj. Sektori &
Alfred Mbikéqyrjes dhe s
Proatityr | 12Xhiaj | Licensimit té AAC | f(.05. 2902
& Pérsonelit DMSHLA
Rpa Ariona Pérgj. Sektorit té ~ :I )
Standartizimit AAC 1105 202 [ s
— Teknik né DSTI D = %
- r“ /]
Fisnik Drejtor i AAC |/ 0 42 -
Tabaku DMSHLA ' Lo~ 7
Pranuar
nga R
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Miratuar | Ervin Drejtor AAC oS\ ,/,,/:: P
nga Minarolli | Eksekutiv _g, A
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Lista e shpérndarjes sé manualit

Vendndodhja Dokumenti Sasia

1 Biblioteka e AAC Orgjinal 1

2 DMSHLA 1

3 DSHM 1

4 AAC data base CD 1
TABELE RISHIKIMI
Numri Rishikimi Data e | Faget e | Shkaget

Aprovimit Rishikuara Rishikimit

1.0 S'ka S'’ka

AAC/DMSHLA-TRN-MAN 11.05.2012 Fage:2/43
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Shpjegim simbolesh

Mé poshté shpjegohen simbolet e algoritmeve t&€ pérdorur né kété manual:

Procesi

Dokumenti, informacioni

Aktivitet vendimmarrje ose kontrolli

Kart kredenciale

Pérfundimi i procesit (Rezultati)
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Manuali i Trajnimit pér Drejtorine e Mbikgyrjes se Sherbimit te Lundrimit

Ajror

Kapitulli 1
Hyrje

1.1 Qéllimi

Né pérputhje me Ligjin 10040, daté 22.12.2008 per “Kodin Ajror te Republikes se
Shqiperise”, ndryshuar me Ligjin Nr.10484, date 24.11.2011 “Per disa shtesa dhe
ndryshime ne Ligjin Nr.10040, daté 22.12.2008 “Kodi Ajror i Republikes se Shqiperise”
Autoriteti i Aviacionit Civil i Republikés sé Shqipérisé . ushtron funksionet e Autoritetit
Kombetar te Mbikqyrjes ne perputhje me detyrimet nderkombetare

Drejtoria e Mbikéqyrjes sé¢ Shérbimeve té Lundrimit Ajror kryen funksione rregullbérése
dhe mbikéqyrése té AAC né lidhje me Shérbimet e Lundrimit Ajror, dhe garanton vénien né
zbatim té kérkesave rregullatore t&€ KE, ICAO dhe Organizmave ndérkombétare ku RSH ka
aderuar, te adoptuara ne legjislacionin vendas, lidhur me siguring e shérbimit t& lundrimit
ajror té tilla si gertifikimi, mbikéqyrja dhe inspektimi, me synim garantimin e pérputhjes sé
vazhdueshme me kérkesat e sigurisé pér aktivitetet e transportit ajror dhe t€ shérbimeve té
trafikut ajror, si edhe mbajtjen e regjistrave dhe dokumentacionit pérkatés.

Né qéllim té kétij Manuali DMSHLA do té ushtroje funksionet e Autoritetit Kombétar
Mbikéqyrés per SHNA, per llogari te AAC-se.

DSHLA ne ushtrimin e funksioneve t¢ AKM per sherbimet e lundrimit ajror ka pérgjegjési
pér mbikéqyrjen e pérputhshmérisé sé Ofruesit t¢ Shérbimeve té Lundrimit Ajror me
kérkesat rregullatore ne fuqi. Pérveg kualifikimit, kompetencés dhe eksperiences sé kérkuar
pér té pérmbushur kérkesat e ICAO-s, rregulloret e Qiellit t&¢ Vetém Evropian, te adoptuara
ne legjislacionin kombetar kané pércaktuar kérkesa specifike pér stafin e DMSHLA.

Qéllimi i kétij Manuali Trajnimi éshté t€ garantojé qé stafi i DMSHLA:
a) Pérmbush kérkesat e ICAO-s dhe

b) Kérkesat ge lindin nga pérgjegjésité dhe funksionet e DMSHLA né
kuadrin ¢ QVE.

1.2 Fusha e veprimtarisé

Manuali i Trajnimit pér stafin e DMSHLA &shté pérpiluar veganérisht pér trajnimin dhe
vlerésimin e stafit qé kryen detyrat e caktuara pér DMSHLA, ne zbatim edhe te rregulloreve
té ndryshme t& QVE, si edhe pérgjegjésité pér mbikéqyrjen e sigurisé q€ dalin nga kérkesat
e ICAO te adoptuara ne legjislacionin shqiptar.

Ky Manual Trajnimi pérshkruan parimet baz€, ne menyre qé€ stafi i DMSHLA t& arrijé njé
nivel q& pérfshin kualifikimin, kompetencén dhe eksperiencén e nevojshme pér té kryer
detyrat rregullatore dhe mbikéqyrése. Ky manual éshté zhvilluar duke marré né€ konsideraté
kérkesat gé dalin nga legjislacioni i Bashkimit Evropian, standartet ndérkombétare dhe
kérkesa té tjera rregullatore kombétare dhe ndérkombétare, si edhe praktikat pérkatése té
rekomanduara per t’u adoptuar ne legjislacionin shgiptar. Kéto kérkesa jané listuar né
Kapitullin 2.

1.3 Lidhja me dokumentacionin tjetér t¢ DMSHLA

Ky Manual Trajnimi &shté njé dokument i rendesishem per trajnimin dhe vlerésimin e stafit
té DMSHLA. Manuali éshté njé pjesé pérbérése e sistemit t&¢ menaxhimit t¢ AAC-se si¢
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Kapitulli 2

Rregullore dhe udhézime

2.1 Rregullore e QVE

Manuali i Trajnimit &shté hartuar duke marré né konsideraté kérkesat dhe parashikimet e
zatueshme ne baze te akteve te meposhteme nenligjore:

Udhezimi i Ministrit Nr. 5, date 03-06-2010 “Krijimin e struktures se Qiellit te
Vetem Evropian” (Kuadri Rregullativ) transpozimi i Rregullores 549/2004 (EC)
Udhezim i Ministrit Nr 19, date 16.10.2008 “Per Raportimin dhe Vleresimin e
Ngjarjeve te Sigurise ne Manaxhimin e Trafikut Ajror”

Udhezimi i Ministrit Nr .68, daté 10.6.2011 Per miratimin e rregullores per
raportimin e ngjarjeve” qe transpozon Direktivén 2003/42/EC -

Udhezim i Ministrit Nr.6, date 03-06-2010 “Dispozitat e Sherbimit te Navigimit
Ajror ne Qiellin e Vetem Evropian” transpozimi i Rregullores (EC) No
550/2004

Udhezimi i Ministrit Nr.7 , date 03-06-2010 “Organizimin dhe Perdorimin e
Hapesires Ajrore brenda Qiellit te Vetem Evropian” transpozimi i Rregullores
(EC) No 551/2004

Udhezimi i Ministrit Nr.8, date 03-06-2010 “Nderveprimi ne Rrjetin Evropian te
menaxhimit te Trafikut Ajror”, transpozimi i Rregullores (EC) No 552/2004,

Udhezim i Ministrit Nr.9, date 03-06-2010 “Kerkesat e Perbashketa te
Dispozites se Sherbimeve te Navigimit Ajror”, transpozimi i Rregullores (EC)
No 2096/2005,

Udhezimi i Ministrit Nr.10, date 03-06-2010 “Rregulloren e Perbashket te

Perdorimit Fleksibel te Hapesires Ajrore” transpozimi i Rregullores (EC) No
2120/2005,

Udhezim i Ministrit Nr. 19, date 05-10-2010 “Kerkesat per sistemet e
automatizuara te shkembimit te te dhenave te fluturimit me gellim njoftimi,
koordinimi dhe transferimin e fluturimeve ndermjet njesive te kontrollit te
trafikut ajror” transpozimi i Rregullores (EC) No 1032/2006

Udhezimi i Ministrit Nr.4 date 27-03-2009 “Procedurat per Mbikeqyrjen e
Sigurise ne Ofruesit e Sherbimeve te Navigimit Ajrorj”transpozimi i Rregullores
(EC) 1315/2007.

2.2 Standartet Ndérkombétare

Standartet ndérkombétare dhe kérkesa té tjera rregullatore té aplikueshme né funksionimin e
DMSHLA dhe té detyrueshme pér procesin e trajnimit jané:

Aneksi 11 ICAO, Ligensimi i Personelit

Aneksi 2 i ICAO, Rregullat e Ajrit

Aneksi 3 i ICAO, Shérbimi Meteorologjik pér Navigimin Ajror Ndérkombétar
Aneksi 4 1 ICAOQ, Hartat Aeronautike

Aneksi 10 i ICAOQ, Telekomunikimet Aeronautike
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Kapitulli 3
Parakushte

Pér té siguruar kualifikimin dhe kompetencén e mjaftueshme té stafit t&¢ DMSHLAManuali
eshtehartuar ne perputhje me Rregulloren mbi Rregullat e Rekrutimit dhe
Kerkesat e Punesimit ne Autoritetin e Aviacionit Civil, miratuar me vendim te KD
,perkatesisht neni 15 .

Megjithaté, stafi i punésuar duhet t&¢ demonstrojé aftésiné e pérvetésimit t& shpejté t&
njohurive dhe pasjen e njé niveli t& lart¢ arsimimi, ndérsa minimumi i kérkuar eshté
Diplomé Universitare nga njé Universitet i njohur nga Shteti, né njé disiplin€ teknike ose
elektronike.

Pér ¢do té punésuar té ri, Drejtori DMSHLA né pérputhje me Udhézimin Nr.12, date
24.10.2011 t& Keshillit Drejtues t&¢ AAC, “Rregullat e Rekrutimit dhe Kérkesat e
Punésimit”, duhet té vlerésojé njohurité bazé, eksperiencén e méparshme, kompetencén e
stafit, etj., dhe harton njé plan trajnimi veganérisht duke iu adresuar nevojave pér trajnim
shtesé pér ¢do té punésuar té ri.

Nése njé i punésuar ka trajnimin e mjaftueshém dhe eksperiencén e méparshme né kryerjen
e detyrés sé¢ mbikéqyrjes sé sigurisé dhe detyrave té tjera, nevojat pér trajnim do té
vlerésohen njésoj dhe kérkesat e trajnimit té t& punésuarit do t& pakésohen progresivisht.

Kérkesat e sakta né termat e kualifikimit, eksperiencés dhe kompetencés pér njé post té
caktuar pune, do té pérfshihen né pérshkrimet specifike t€ punés (shih Pérshkrimi i Punés né
Aneksin 11).
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Kapitulli 5
Programi i Trajnimit

5.1 Keérkesa té Pérgjithshme

DMSHLA ka ngritur njé strukturé pér programin e trajnimit t& ilustruar né Figurén 1 mé
poshté.

Figure 1.
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mund t& lidhet me hartimin e procedurave, verifikimin e pé€rputhshmérisé me
specifikimet e vlefshme té pérfshira ne njé Rregull Implementimi, etj..

¢. Trajnimi pér Instruktor Trajnimi né Vendin e Punés (ITVP): ky trajnim e
pajis inspektorin me kompetencat pér menaxhimin dhe kryerjen e trajnimit
n€ vendin e punés pér stafin e AKM.

Nevoja pér trajnimet e sipérpérmendura éshté vlerésuar mbi bazén e rezultateve té
vlerésimit nga punonjésit dhe do t& pérfshihet né planin individual t& trajnimit.

Pas pérfundimit té fazés Trajnimi Bazé pér AKM dhe trajnimet pérkatése né vendin e punés
(TVP), punonjési i trajnuar duhet t& jeté i afte t& mbéshtesé Inspektorét né auditet e jashtme
si pjesé e TVP. Pasi t& ketd pérfunduar trajnimin e specializuar dhe TVP lidhur me kéto
detyra té veganta, Inspektori né trajnim do té& vlerésohet dhe autorizohet t& Veprojé si njé
Inspektor i AKM.

Punonjésit gé kryejné mbikéqyrje dhe inspektime duhet té pé€rmbushin standartet e
kompetencés, si¢ specifikohet pér fushén specifike po t& mos Jené caktuar ndryshe nga
Drejtori i AKM. Standartet lidhur me kérkesat ndérkombétare dhe ato kombétare t&
kompetencés jané té pérshkruara né seksionet né vijim.

5.2 Kérkesat e Kompetencés
Afiésité e njé Inspektori t&¢ AKM pérfshijné shumé kompetenca t& ndryshme kryesisht té

ndara né Kompetenca Profesionale dhe Personale, té cilat mund t& jené té ndryshme né
varési t€ detyrave té caktuara.

Personal

Competence

Figura 2: Kérkesat e kompetencés

5.3 Kompetenca Profesionale

Kompetenca Profesionale zhvillohet si pjesé e Programit t& Trajnimit pér nj€ Inspektor té&
AKM. Kérkesat e kompetencés profesionale duhet t& reflektohen né Pérshkrimin e Punés
dhe pérfaqésojné kualifikimet e kérkuara pér t&€ kryer detyrat specifike si Inspektor i
DSHLA ne kryerjen e funksioneve te AKM.

Kérkesat e Kompetencés dhe pérshkrimi i kursit pér Trajnimin Bazé t¢ AKM jané
pérshkruar né seksionin 0 dhe té& zhvilluara mé tej n& Error! Reference source not found.
t€ kétij manuali. Kérkesat e Kompetencés dhe pérshkrimi i kursit pér ¢do detyré jané
pérshkruar né Error! Reference source not found. t& kétij manuali.
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6.1

6.2

Kapitulli 6

Kérkesat e Trajnimit

Hyrje

Trajnimi né disa aspekte planifikohet t& ofrohet n€ tre nivele:

e Niveli i paré niveli i pare i trajnimit siguron njé familjarizim t€ t&
trajnuarit me subjektin e trajnimit né ményre qé té kuptojé temén dhe ta
lidhé até me detyrat e AKM;

o Niveli i dyté: niveli i dyté i trajnimit siguron njé familjarizim né thellési
me subjektin, por pa marré njohuri té nivelit ekspert. I trajnuari do t€ jeté
né gjendje té kryejé audite tek subjekti dhe t& pércaktojé pérputhjen me
kérkesat rregullatore;

o Niveli i treté: niveli i treté i trajnimit siguron njé trajnim t& detajuar dhe
né thellési mbi subjektin duke e pajisur t€ trajnuarin me njohuri né
nivelin e ekspertit né fushén pérkatése q€ mbulon sektori.

Trajnimi Bazé mbi Aviacionin

6.2.1 Trajnimi Teorik

Objektivi

Objektivi i trajnimit teorik né aspektet bazé té aviacionit &shté t¢ familjarizohet i
trajnuari me aspektet kryesore lidhur me aviacionin dhe ne veganti me aspektet
lidhur me Menaxhimin e Trafikut Ajror.

Struktura

Trajnimi do t& kryhet pérmes njé numri sesionesh trajnimi qé kryhen brenda ose
jashté institucionit. Cdo session trajnimi do t& mbyllet nga njé raport i detajuar duke
u pérqéndruar mbi temat kryesore dhe duke identifikuar fushat kryesore t& subjektit,

pér t& demonstruar g€ i trajnuari ka pérvetésuar njohurité e pritura.
Sesionet e trajnimit do t& plotésohen nga vizitat tek organizata pérkatése apo tek
instalimet reale.
Programi mésimor
Hyrje né AAC (Roli dhe funksionet)
Hyrje né industring e aviacionit

Organizatat dhe Standartet Ndérkombétare

Shérbimet e Trafikut Ajror, standartet e hapésirés ajrore, etj. (Niveli i paré)
Konceptet dhe Pajisjet e KNS/MTA (Niveli i par€)

1
2
3
4. Organizmat Kombétar
5
6
7. Pajisjet né Bordin e Avionit (Niveli i par€)

s e— ~_ i __1:/ann4d 2N19 Fane 17/R8
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1. Siguria fizike (niveli i dyté)
12, Mjedisi (niveli i dyt&)

6.3.2 TVP - Trajnimi mbi AKM

TVP-ja mbas Trajnimit Bazé mbi AKM do té pérdoret nga AKM pér té siguruar
konsolidimin e njohurive t& fituara permes trajnimit, dhe pér té zhvilluar mé tej
kuptimin e temave duke marré pjesé né detyrat e AKM.

TVP-ja do té kryhet duke mbéshtetur Inspektorin e kualifikuar si asistent t& tij. TVP-
Ja do té& pérfundojé kur i trajnuari t€ keté demonstruar:

e Njohuri t& thella mbi bazat, detyrat dhe funksionet e AKM;
 Njohuri t& thella mbi parimet rregullatore dhe t& mbikéqyrjes;

o Aftési pér té planifikuar, kryer, dokumentuar dhe ndjekur audited e
AKM pérmes té paktén 3 auditeve individuale né€ fushat pérkatése;

e Pérpunim t& kompetencave personale bazé t& kérkuara nga njé
Inspektor i AKM.

Kohézgjatja e kétij TVP do t& Jeté t€ paktén 12 muaj.

Trajnimi i Specializuar

6.4.1 Shérbimi i Trafikut Ajror (SHTA)

Objektivi

Objektivi i trajnimit teorik né aspektet e SHTA &shté t& pajisé té trajnuarit me
njohuri t& thella t& kérkuara mbi Shérbimin e Trafikut qé i shérbejné atij pér te
vlerésuar pérputhshméring né nj€ ményré té kualifikuar.

Struktura

Trajnimi do té kryhet p€rmes nj€ numri té caktuar sesionesh trajnimi t& dedikuara q&
kryhen brenda ose jashté AKM-s&. Cdo session trajnimi do t& mbyllet nga njé raport
1 detajuar duke theksuar temat kryesore dhe duke identifikuar fushat kryesore té
subjektit pér té treguar qé i trajnuari ka pérvetésuar njohurité e pritura.

Sesionet e trajnimit do t& plotésohen nga vizitat tek objekti i mbikéqyrjes apo tek
instalimet reale, i preferueshém Per njé€ periudhé mé té gjaté kohe.

Programi mésimor

1. SHTA (niveli i dyté)

2 Faktorét Njerézor (niveli i dyté&)

3. KNS pér SHTA

4. Ndryshimet tek Sistemet e MTA (niveli i dyté lidhur me SHTA)

5

Ligensimi i Personelit (niveli i dyté)
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6.5

Shikueshméria dhe RVR

4.  Shérbimi MET pér navigimin ajror ndérkombétar dhe gendrat e shérbimit t&
kérkimit dhe shpétimit

Raportet Aeronautike MET
6. Faktorét Njerézor (HF) né MET (niveli i dytg)

6.4.4 Shérbimi i Informacionit Aeronautik (AIS)

Objektivi

Objektivi i trajnimit teorik mbi aspektet e AIS &shté t& pajisé t€ trajnuarit me njohuri
té thella t& kérkuara mbi shérbimin e informacionit aeronautik duke i mundésuar té
trajnuarit té vlerésojé pérputhshmériné né njé ményré té kualifikuar.

Struktura

Trajnimi do t& kryhet pérmes njé numri t& caktuar sesionesh trajnimi t€ dedikuara qé&
kryhen brenda ose jashté AKM-sé. Cdo session trajnimi do t&€ mbyllet nga njé raport
i detajuar duke theksuar temat kryesore dhe duke identifikuar fushat kryesore t&
subjektit pér té treguar qé i trajnuari ka pérvetésuar njohurité e pritura.

Programi mésimor

Ligjet, rregullat dhe rregulloret e ajrit t& aviacionit civil (niveli i dyt€)
Manaxhimi i Trafikut Ajror (MTA) dhe Kérkimi dhe Shpétimi (niveli i dyt€)
Shérbimet e Informacionit Aeronautik (niveli i dyt€)

Komunikimi Aeronautik dhe Pajisjet dhe Shérbimet e Navigimit (niveli i dyt€)
Hartat Aeronautike (niveli i dytg)

PAN - OPS

a. Trajektoret e Afrimit dhe Nisjes me pregizion

) e ke par

b. Trajektoret e Afrimit pa pregizion
c. Trajektoret RNAV
7.  Faktorét Njerézor (HF) né AIS (niveli i dyt€)

Sesionet e trajnimit do t& plotésohen nga vizitat tek objekti i mbikéqyrjes apo tek
instalimet reale, i preferueshém pér njé periudhé mé t€ gjaté kohe.

Trajnimi Periodik / Rifreskues

Kurset e trajnimit periodik duhet t& planifikohen ¢do vit nga Drejtori i AKM né
koordinim me Drejtoriné e Ekonomike dhe t&¢ Burimeve Mbéshtetése, me qé€llim
ruajtjen e kompetencés s€ Inspektoréve t&¢ AKM.

6.5.1 Trajnimii Avancuar

Trajnimi né nivel aksperti

» SHTA (niveli i tretg)
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Kapitulli 9

Arkiva e Personelit

Rezultatet e vlerésimit vjetor dhe rezultatet e vlerésimit sistematik t€ kompetencés duhet té
pérfshihen né dosjen personale té Inspektorit t&¢ AKM.

Sektori 1 Burimeve Njerézore té Drejtorisé sé Shérbimeve Mbéshtetése t&¢ AAC do té
sigurojé q& dosja personale e Inspektorit t&€ AKM pérmban dokumentacionin pérkatés lidhur
me arsimimin, trajnimin dhe vlerésimin e tij. Kjo dosje duhet t&€ pérmbajé té paktén:

1. Pérshkrimin e Punés té firmosur nga Inspektori dhe Drejtori i AKM,
2. Planin e azhornuar té trajnimit (shih Aneksin 9),

3. Listén e trajnimeve té pérfunduara dhe gertifikatat ose déshmité pérkatése (shih
Aneksin 9).
4. Autorizimin nga ACAA si Inspektor,

Formulari i Vlerésimit me firmén e Inspektorit dhe Drejtorit t&¢ AKM,

6. Rezultatin e testit té& fundit t€ kompetencés (i gjith€ vlerésimi, ref. seksioni 8.2).
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qé Autoriteti Shtetéror i Aviacionit Civil té béhet njé
punédhénés konkurues. Pér mé tepér, Shteti duhet té keté
pércaktuar qarté politikat e duhura té punésimit, kushtet e
punesimit dhe praktikat konkrete.

3.5.1. Kualifikimi i personelit

3.5.1.1. Detyrat dhe aktivitetet e pérfshira né mbikégyrjen e sigurisé sé
aviacionit pérfshijné njé game té gjeré vlerésimesh komplese,
inspektimesh, analizash dhe ndérhyrjesh. Zbatimi efektiv i
kétyre detyrave kérkon ndérhyrjen e personelit me nivel té
larté kualifikimi gjaté stadeve té ndryshme té procesit.

3.5.1.2. Né kryerjen e suksesshme té funksioneve té ndryshme té AKM,
gé varet nga zgjerimi i kualifikimeve, eksperiencés,
kompetencés né kryerjen e funksioneve té gertifikimit,
inspektimit dhe survejimit, éshté kritike gé inspektorét té
posedojné njé shkallé té larté integriteti, té jené té paanshém
né kryerjen e detyrave té tyre, té kené takt, té kené njé
perceptim té miré té natyrés njerézore dhe aftési shumé té
mira komunikimi. Duke marré né konsideraté natyrén e
veganté dhe té ndjeshme té misionit té inspektorit t&¢ AKM,
éshté mjaft e réndésishme qé kualifikimet, eksperienca e
méparshme dhe karakteri personal i ¢do personi té punésuar,
né ményré direkte ose kontraktuale, pér té kryer detyrat e
licensimit, gertifikimit, inspektimit dhe mbikéqyrjes té
verifikohen dhe vlerésohen me kujdes para se té béhet
perzgjedhja e tij.

3.5.1.3. Idealisht njé punonjés duhet té paktén té jeté i kualifikuar pér
tinspektime dhe mbikéqyrje. Né lidhje me zyrtarét gé mbulojné
licensimin e personelit, kualifikimet e kérkuara duhet té
pérfshijné njé experience té konsiderueshme né njé nga
profesionet pér té cilat léshohet ligensa ose kategoria. Nése
administratori i ligensimit pérfshihet né kryerjen e
ekzaminimeve dhe testimeve, kualifikimet dhe eksperienca e
kérkuar duhet té jeté e ngjashme me ato qé iu kérkohen
inspektoréve té aviacionit civil.

3.5.1.5. Certifikimi dhe mbikéqyrja e aktiviteteve té aviacionit civil
pérfshin aktivitete teknike pértej rishikimit dhe aprovimit té
dokumentacionit. Megjithése réndésia e elementit té fundit nuk
duhet té vihet re, mbikéqyrja e sigurisé sé aviacionit civil
gjithashtu pérfshin inspektimin né kohé nga inspektorét e
kualifikuar shumé kohé mé voné pas léshimit té gertifikatés.
Kualifikimet e inspektoréve té aviacionit civil idealisht duhet
t¢ pérputhen me kualifikimet e atyre qé inspektohen.
Megjithése njé inspektor i AAC duhet té jeté plotésisht i
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inspektoréve té AAC pér té ruajtur njé nivel té larté té
njohurive dhe eksperiencés pér té ndérmarré detyrat dhe
pérgjegjésité e tyre né njé ményré mé efektive dhe efikase. Njé
shembull i rezultatit konkret té njé trajnimi té tillé éshté
performanca e punés dhe respekti i fituar e vierésimi i marré
prej atyre qé jané inspektuar dhe mbikéqyrur nga inspektorét
e AAC-sé.

3.5.2.4. Trajnimi i personelit t¢ AKM-sé nuk duhet té kufizohet nga
elementét strikt professional té tillé si mbrojtja e kompetencés.
Né veganti, éshté thelbésore qé inspektorét e AKM gjithashtu
1é trajnohen mbi subjekte té tillé si rregulloret e AAC, mbi
aftésité, njohurité, detyrat dhe pérgjegjésité e inspektorit té
AAC dhe procedurat e AAC pér implementimin dhe detyrimin
e kérkesave.

Rregullat mbi mbikéqyrjen e sigurisé né menaxhimin e trafiikut ajror’:

0 1315/11(1)

1. AAC duhet té sigurojé q¢ AKM ka kapacitetet e nevojshme pér té garantuar
mbikéqyrjen e sigurisé sé té gjithé ofruesve té shérbimeve té navigimit ajror
nén pérgjegjésiné e tij, duke pérfshiré burimet e mjafiueshme pér té kryer
veprimet e pércaktuara né kété Rregullore.

1315/11(2)

2. Autoriteti Kombétar Mbikéqyrés do té béjé dhe azhornojé ¢do dy vjet njé
vierésim t¢ burimeve njerézore 1é nevojshme pér kryerjen e detyrave té tij té
Junksioneve mbikeqyrése té sigurisé, bazuar né analizén e progeseve té
kérkuara nga kjo Rregullore dhe aplikimi i tyre.

1315/11(3)

3. Autoriteti Kombétar Mbikégyrés duhet té sigurojé qé té gjithé personat e
DErfshiré né aktivitetet e mbikéqyrjes sé sigurisé jané kompetent pér té kryer
. funksionet e kérkuara. Pér kété ata duhet té:

(a) pércaktojné dhe dokumentojné arsimimin, trajnimin, njohurité teknike dhe
operacionale, eksperiencén dhe kualifikimet lidhur me detyrat e ¢do
pozicioni té pérfshiré né aktivitetet e mbikéqyrjes sé sigurisé brenda
trukturés sé tyre;

(b) sigurojné trajnime specifike pér ata qé jané té pérfshiré né aktivitetet e
mbikéqyrjes sé sigurisé brenda trukturés sé tyre;

(c) sigurojné qé personeli i caktuar pér té kryer audite rregullatore sigurie,
duke pérfshiré personelin auditues nga organizata té njohura, pérmbush

2 Rregullorja EC 1315
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Aneksi 2

Kérkesat pér Trajnimin Bazé mbi Aviacionin

Trajnimi Bazé mbi Aviacioni pér stafin e AKM do té mbulojé temat ¢ méposhtme (né
pérputhje me gjithé programin mésimor):

1. Njohje me industring e aviacionit

2. Organizatat dhe Standartet Ndérkombétare
a. ICAO

b. Standartet Ndérkombétare dhe Praktikat e Rekomanduara
¢. Komuniteti Evropian
d. Qiellii Vetém Evropian
e. EASA
f. Organizata té tjera
i. EUROCAE

ii. EUROCONTROL
g. Agjensi té tjera

h. Shoqatat né Aviacion

3. Institucionet dhe Organizatat Kombétare
Qeveria
b. Ministrité
c. Enti Kombétar Rregullator
1. Autoriteti i Aviacionit Civil
ii. Autoriteti Kombétar Mbikéqyrés
d. Ofruesit e Shérbimit / Ofruesit e Trajnimit
e. Kompanité Ajrore / Aviacioni Shtetéror
Aeroportet
4. Familjarizim me Shérbimet e Trafikut Ajror, standarter e hapésirés ajrore, shérbimi
meteorologjik dhe lartésimatja
a. Pérdoruesit e hapésirés ajrore dhe marrédhéniet me klientin;
b. Menaxhimi i Trafikut Ajror;
c. Standartet e Ndarjeve dhe shmangia e pérplasjeve;
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iv. Etj.
n. Mundésité Elektromanjetike

6. Pajisjet né bordin e avionit

a. Sistemet e avionit
7. Njohja me Manaxhimin e Sigurisé dhe Cilésisé né Aviacion
8. Inspektimet e Fluturimit / Kalibrimet e Fluturimit

9. Vizita tek ofruesit e shérbimeve
a. ANTA (ACC/APP/TWR)
b. Aeroport

c. Institute t& Trajnimit

10. Njohje me AAC
a. Roli i njé Inspektori
b. Manualet dhe Procedurat e AAC
¢. Manualet, Procedurat dhe Udhézimet e AKM

Trajnimi duhet t¢ mbulojé njé total prej 90 ditésh duke pérjashtuar vizitat tek ofruesit e
shérbimeve.
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11. Kryerja
iv. Dokumentimi
v. Ndjekja e veprimeve korrigjuese t& propozuara (Follow-up audit)

¢. Rregullat e Sigurisé dhe Direktivat e Sigurisé
7. Certifikimi dhe Caktimi (niveli i dyté)
8. Mbikéqyrja ekonomike dhe skemat e tarifave

9. Faktori Njerézor
Proceset e komunikimit

a
b. Sjellja njerézore

e

Aftésia njohése e njeriut
d. Faktorét Kulturor dhe organizcional

e. Faktori Njerézor né Sistemin e Menaxhimit té Sigurisé

10. Menaxhimi i Sigurisé
a. Njohja e Menaxhimit t& Sigurisé
b. Sistemet e Menaxhimit t& Sigurisé
Mbikéqyrja e ndryshimeve tek Sistemet e MTA
d. Vlerésimi i Sigurisé dhe Paketat e Sigurisé
€. Vlerésimi i pérputhshmérisé
11. Menaxhimi i Cilésisé
a. Njohja e Menaxhimit té Cilésisé
b. Sistemet dhe Standartet e Menaxhimit té Cilésisé
¢. Mbikéqyrja e Sistemit t& Menaxhimit t& Cilésisé
d. Vlerésimi i pérputhshmérisé
12. Menaxhimi i Sigurisé Fizike

13. Roli, funksionet dhe kompetencat e Inspektorit
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Aneksi 5

Kérkesat pér Trajnimin e Specializuar mbi KNS

Trajnimin e Specializuar mbi KNS pér stafin e DMSHNA do t& mbulojé temat e
méposhtme (né pérputhje me gjithé programin mésimor):

1. Shérbimet e Trafikut Ajror (niveli i dyté)

2. Specializim mbi KNS (niveli i dytg)

a. Komunikim (COM)
1. Kérkesat Operacionale
ii. Zanor
iil. T€ dhéna dixhitale
iv. Kanal transmentimi
v. Regjistrimi
vi. Aspektet e sigurisé lidhur me Komunikimin

b. Navigim (NAV)
1. Keérkesat Operacionale
ii. Performancat e Kérkuara t& Navigimit dhe Konceptet (B/P) NAV
iii. Sistemet e instaluara né Toké
iv. Sistemet e Navigimit né instaluara né Satelité
v. Pajisjet e instaluara né bordin e avionit
vi. Aspektet e sigurisé lidhur me Navigimin

¢. Survejimi (SUR)
1. Keérkesat Operacionale
1. Radarét Primaré
iii. Radarét Sekondaré
iv. ADS
v. HMI
vi. Aspektet e sigurisé lidhur me Survejimin

d. Pérpunimi i t&€ Dhénave (DP)
1. Sistemet e Pérpunimit té t& Dhénave t& Radarit
1. Sistemet e Pérpunimit té t&¢ Dhénave té Fluturitmit

ili. Sistemet e Monitorit t& Operatorit
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Aneksi 6

Kérkesat pér Trajnimin e Specializuar mbi MET

Trajnimin e Specializuar mbi MET pér stafin e DMSHNA do t& mbulojé temat e

méposhtme (n& pérputhje me gjithé programin mésimor):
1. Meteorologjia e Aviacionit
2. Fenomenet atmosferike
3. Shikueshméria dhe RVR
4

Shérbimi MET pér navigimin ajror ndérkombétar dhe gendrat e shérbimeve té

kérkimit dhe shpétimit
Raportet Aeronautike MET
Faktorét Njerézor (HF) né MET (niveli i dyté)
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Aneksi 8

Kurse té jashtéme té aprovuara

Tipi i Kursit Kodi Kryet nga Niveli
Njohje me Rregulloret e Sigurisé NSA-SR1 il Bazik
Luxembourg
Fun'ksilone"t e Autoritetit Kombétar NSA-ORG IANS Bazik
Mbikéqyrés Luxembourg
: = ot i TIANS :
Teknikat e Auditimit dhe Praktiké 1 | NSA-AUDIT-1 Bazik
Luxembourg
Teknikat e Auditimit dhe Provim — IANS ;
Praktiké 3 NSA-AUDIT3 Luxembourg Bk
Mbikégyrja e Kompetencés dhe IANS G
Trajnimeve t& stafit t& MTA NSA-SOCA | [ xembourg | ! Specializuar
Mbikéqyrja e Ndryshimeve né MTA | NSA-SOCH NG I Specializuar
Luxembourg
Mbikéqyrja e Raportimit dhe IANS
Vlerésimit t& Ngjarjeve té Sigurisé NSA-SORA I Specializuar
N Luxembourg
né MTA
Fakotrét Njerézor pér Aktorét e IANS ,
Sigurisé s&¢ MTA SAF-HEA Luxembourg Bazk
Njohja me Metodologjiné e IANS o
Vlerésimit té Sigurisé né MTA SAFSAM Luxembourg 1 Specializiiar
Vlerésimi i Sigurisé sé Software-it TIANS i
né MTA SAF-SW Luxembourg I Specializuar (KNS)
Vlerésimi i Sigurisé s& Procedurave IANS -
6 MTA SAF-SAAP Luxembourg I Specializuar (ATS)
Paketa e Faktoréve Njerézor HUM-HFC £t Bazik
Luxembourg
Vlerésimi iKompetencés sé HUM-CCA IANS I Specializuar (ATS)
Kontrolloréve Luxembourg
Programi i Trajnimit pér INVP HUM-OJTI IANS T ——

(0JTI)

Luxembourg
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Aneksi 10

Terminologjia

Terminologjia e pérdorur né kété manual kur vlerésohet kompetenca personale ka
kuptimet e méposhtéme:

Shfaq piképamje té pérgjithshme: Mendon dhe vepron sipas parimeve té
holizmit pér t& arritur géllimet e organizatés. Prandaj i zgjidhim detyrat duke
punuar né€ gjithé organizatén duke pérfshiré secilin dhe duke shkémbyer dijet dhe
duke angazhuar té gjithé aktorét

I prirur drejt veprimit dhe zgjidhjes: Aftési pér t& vepruar. Jemi té prirur drejt
veprimit, rezultatit dhe zgjidhjes. Do té marrim vendimet e duhura dhe so t’i
zbatojmé ato dhe jemi ambiciozé kur duhen arritur rezultatet dhe objektivat tona

Manifeston aftési ndérpersonale dhe elesticitet: Elasticitet. Jemi elastik né
punén ton¢ dhe zgjerojmé bashképunimin dhe strukturén organizative.
Optimizojmé dhe zhvillojmé vazhdimisht aftésité tona, produktet, shérbimet dhe
organizatén né pérputhje me zhvillimet e aviacionit

Manifeston singeritet dhe mirésjellje: Respekt. Respektojmé profesionalizmin,
kompetencén dhe diversitetit e njéri-tjetrit dhe jemi té hapur, té pérgjegjshém dhe
t€ besueshém

I pérgjegjshém: Pérgjegjshméri. Jemi t& vetédijshém pér pérgjegjésité tona ndaj
kompanis€, eproréve dhe njéri-tietrit. Ne i kryejmé detyrat né njé ményré
profesionale, ekonomike dhe me pérgjegjési shoqérore dhe gjithmoné né mendje
kemi siguriné

I besés: Jeni besnik ndaj vizionit, misionit dhe vlerave t& organizatés dhe
rregulloreve té aplikueshme né aviacion

Manifeston pavarési/vetveprim né puné: Pér t& shfaqur pavarési né punén e tyre
nda kolegéve, klientéve dhe partneréve, krijon moment dhe merr vendimet e
duhura

Serioz: Objektivitet né vlerésimet tuaja dhe né punén tuaj dhe kérkoni késhillé
kolegjiale né situata t& dyshimta

I besueshém: Jeni i besueshém si njé person me autoritet dhe si koleg. Ju i ngjiteni
té€ vértetés dhe nuk fshihni informacionin.

Ka integritet: Jeni i ndershém dhe veproni né pérputhje me parimet morale.
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